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Situation conjoncturelle
et économie jurassienne (5° bilan)

par Michel REY, adjoint, et Denis GRISEL, collaborateur du délégué
au développement économique du canton de Berne'’

1. Introduction

L'éeconomie suisse a retrouvé un nou-
veau souffle au cours de l'année 1979.
La croissance en termes réels, selon le
dernier bulletin du délégué aux ques-
tions conjoncturelles, devrait se situer
autour de 0,9°%, soit une progression
sensible par rapport a 1978 (0,2 %).
Malgré cette amélioration, I'année 1979
reste placée sous le signe de lincerti-
tude dans le domaine de I’approvision-
nement et du colt de I'énergie ainsi que
sur le plan monétaire. Dans ce contexte,
les initiatives et les décisions a long
terme engageant l'avenir des entrepri-
ses sont freinées, car tout peut étre
remis en question par une hausse bru-
tale du prix du pétrole ou une réévalua-
tion du franc suisse. |l en résulte une
attitude de prudence et de gestion a

2. La situation conjoncturelle en Suisse

Alors qu'en 1977, -la Suisse avait éteé
favorisée sur le plan de la croissance
économique, l'année 1978, malgré un
premier semestre prometteur, a étée dif-
ficile pour I'industrie de notre pays. Deés
I'été 1978, I'activité économique a ralenti
principalement en raison de la hausse
rapide de la valeur extérieure du franc
suisse. Cette évolution sur le marché
monétaire a considérablement émoussé
la compétitivité de I'industrie d’expor-
tation.

L'année 1979 se caractérise par une
reprise conjoncturelle timide. Certains
indices le montrent. Les importations
ont fortement progressé d'octobre 1978 a
octobre 1979 (+ 34,74°) et les expor-

court terme. Malgré ces incertitudes, les
perspectives pour la fin de I'année sont
meilleures qu'en 1978 a la méme épo-
que.

Ce cinquiéme bilan de la situation de
I'’économie jurassienne se présentera
de la méme maniére que les précé-
dents, c'est-a-dire principalement a la
lumiére des statistiques relatives a I'em-
ploi et au chomage. En outre, les prin-
cipales branches de I'économie juras-
sienne feront I'objet comme chaque
anneée d'une analyse sommaire. Compte
tenu du manque de données statistiques
sur le plan régional, nous aurons recours
aux statistiques fédérales et cantonales
et aux informations disponibles pour
I'’ensemble de la branche industrielle.

tations ont augmenté de 17,73 % durant
la méme période. Toutefois, aprés un
bon depart au premier trimestre, avec
146 points, soit + 1% par rapport a
I'année derniére, l'indice de la produc-
tion industrielle a a nouveau régressé
au second trimestre (—3°%). La bran-
che industrielle la plus touchée reste
I'horlogerie (—23°% au second trimes-
tre). Les industries chimiques, textiles et
des arts graphiques ont également connu
un net fléchissement. L'industrie des
machines a enregistré une légére dimi-
nution alors que les industries du cuir,
du caoutchouc et des matiéres synthé-
tigues sont parvenues a accroitre subs-
tantiellement leur production. Le ché-

' L'appréciation concernant |I'économie du canton du Jura a été faite par M. Bernard Kunz, fonc-

tionnaire au Service de I'économie et de I'habitat.
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Graphique 1  Evolution du chdmage total (chiffres mensuels) en 1978 et 1979
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Graphique 2 Evolution du chémage total (chiffres mensuels) en 1978 et 1979
dans I'économie jurassienne (7 districts)
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mage total fut relativement élevé a la
fin 1978 et au début 1979, passant de
7627 chémeurs en juillet 1978 a 17 153
chémeurs en janvier (cf. graphique 1).
Durant les dix premiers mois de 1979,
mis a part janvier et octobre, le nombre
de chémeurs totaux n'a cessé de regres-
ser chaque mois pour atteindre 7704
chémeurs en septembre, soit moins qu'en
1978 a la méme époque. En octobre tou-
tefois, le chémage total a augmenté de
1,3 %, et le taux de chémage par rap-
port a la population active est de 0,3 %o,
soit identique & celui d'octobre 1978.
Durant la période de mars a aodt, il a
été supérieur a celui de 1978 (cf. gra-
phique 1).

Quant au chémage partiel, nous avions
constaté dans notre quatriéme bilan?
une tendance a I'augmentation. Elle s'est
vérifiée a la fin de I'année 1978 et durant
les quatre premiers mois de 1979. En
avril 1979, 830000 heures ont été cho-
mées par 20909 chdémeurs. A la méme
époque de 'année derniére, on comptait
330 000 heures chémées par 9133 cho-

meurs. Depuis le mois de mai, le nom-
bre d'heures chémées et de chomeurs a
temps partiel a diminué pour atteindre
respectivement 150 000 et 6089 au mois
de juillet, soit un niveau encore supé-
rieur a celui de 1978 a la méme époque.
Dés le mois d'aolt, la tendance est a
nouveau a la hausse, mais de fagon plus
modérée qu'en 1978. Ainsi, le nombre
d’heures chomées en septembre 1979
(240 000) se rapproche-t-il de la situation
de 1978 au méme mois (230 000).

L’amélioration de la conjoncture en 1979
par rapport a la fin 1978 est en partie
due a une certaine stabilisation moné-
taire a court terme et a une inflation
inférieure a celle des pays concurrents.
Les entreprises exportatrices ont pu con-
solider leur situation financiére et amé-
liorer leur compétitivité. Toutefois, cette
évolution n'est pas générale et varie for-
tement d'une branche économique a
l'autre et surtout d'une entreprise a
I'autre. Elle reste en particulier défavo-
rable dans I'horlogerie, I'industrie textile
et le tourisme.

3. Le niveau de I'’emploi dans I’économie jurassienne

3.1. Le chémage total

Dans I'économie jurassienne, durant les
quatre premiers mois de l'année, le nom-
bre de chémeurs complets n'a pas suivi
la baisse enregistrée sur le plan suisse.
Le nombre des chomeurs a évolué en
dents de scie avec un maximum au mois
de mai, 159 chémeurs dans le Jura ber-
nois et 297 dans le canton du Jura (cf.
tableau 1). En outre, on constate que le
nombre de chdmeurs complets a été
plus élevé qu’'en 1978 durant tous les
mois de cette année, sauf en octobre.
Dés le mois de juin toutefois, on note
un mouvement a la baisse du nombre
de chomeurs complets, qui rejoint ainsi
la tendance enregistrée sur le plan
suisse depuis le début de cette annee
(ci. graphique 2).

2 Bulletin de I'ADIJ No 12/1978.
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3.2. Le chémage partiel

L'économie du Jura bernois et du Lau-
fonnais compte plus de chdmeurs par-
tiels et d'heures chémées que l'année
derniére. Le maximum d'heures chémées
a éteé atteint en mars 1979 (102 386 heu-
res et 53 heures chdmées par travail-
leur : cf. tableau 2). Jusqu'au mois de
février 1979, le chomage partiel touchait
en majorité le groupe de professions
« horlogerie » alors que depuis mars, le
chomage a fortement augmenté dans le
groupe de professions « métallurgie »
qui vient en téte.

L'évolution du chémage partiel dans le
canton du Jura a suivi I'évolution suisse.
Le maximum d’heures chdémées a éte
enregistré en mars 1979 alors que le
maximum d’'heures chémées par tra-
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vailleur a été atteint en janvier 1979 (cf.
tableau 3). Le groupe de professions
comptant le plus de chdmeurs partiels
reste I'horlogerie malgré une augmenta-
tion sensible dans le groupe métallurgie
(cf. tableau 5).

En résumé, dans I'économie jurassienne,
la légere tendance a la diminution du
chdmage partiel enregistrée depuis le
mois -d’avril est freinée depuis le mois

d’aolt et septembre. La progression
n'est toutefois pas aussi importante
qu’en 1978.

3.3. L’évolution du nombre
de postes de travail

En 1978, selon les statistiques de
I'OFIAMT, les effectifs de personnels ont
augmenté de 1%. Comme en 1977, la
progression la plus forte est réalisée
dans le secteur tertiaire, en particulier
dans le commerce de détail, les ban-
ques et les assurances. En revanche,
les effectifs dans l'industrie n'ont que
peu progressé et méme régressé dans
I’horlogerie par exemple. Le premier
semestre 1979 s’est caractérisé par une
stabilité avec toutefois une légére aug-
mentation sur le plan de I'emploi par
rapport 2 la méme période de I'année
précédente. Les effectifs furent encore
réduits durant le premier trimestre de
1979 en comparaison de la situation a
fin 1978 (cf. tableau 6). Au second tri-
mestre, la tendance s'est renversée et
le niveau de l'emploi a progressé pour
se situer a un degré supérieur a celui
de la méme époque de l'année précé-
dente. L'amélioration de la situation
économique du début de I'année a pro-

voqué une reprise de la demande de
main-d'ceuvre. Cette situation est con-
firmée par ['évolution du nombre de
places vacantes qui fut croissante du-
rant l'année 1979. Les perspectives
d'emploi se sont améliorées dans toutes
les branches industrielles et dans le sec-
teur tertiaire. Toutefois, l'industrie hor-
logére fait exception et son effectif en
personnel est en diminution. Ce fléchis-
sement est dd & d’importantes restruc-
turations qui entrainent les regroupe-
ments et la rationalisation de la produc-
tion. Ce processus engendré essentiel-
lement par I'évolution technologique est
accéléré par la situation monétaire.

La situation de I'emploi se refléte éga-
lement par le nombre de travailleurs
etrangers. Pour I'ensemble de la Suisse,
ils ont augmenté de 47000 entre le
début de I'année et le mois d'avril
19793, Ils proviennent essentiellement
de l'accroissement du nombre des sai-
sonniers occupée dans le secteur de la
construction. Le nombre de frontaliers
a également augmenté. Toutefois, le
nombre de travailleurs a l'année et le
nombre global de travailleurs étrangers
ont diminué entre les mois d'ao(t 1978
et 1979 (cf. tableau 8). '
Les perspectives concernant le niveau
de I'emploi sont difficiles a établir. La
demande de main-d'ceuvre se renforce,
ce qui entraine une diminution du ché-
mage et le nombre de places vacantes
annoncees reste assez stable avec une
légére augmentation. Le chémage com-
plet et partiel est certes supérieur a
celui de I'année derniére, mais la ten-
dance est a la baisse.

4. Les principales branches économiques

Durant le premier trimestre 1979, l'in-
dustrie suisse d'exportation a connu un
nouveau souffle. Toutefois, la progres-
sion de la marche des affaires par rap-
port a la fin 1978 est encore timide
alors qu’au second trimestre, elle mon-

tre -déja des signes d’essoufflement.
Grace a une accalmie sur le marché
monétaire (& un niveau élevé), aprés la
montée vertigineuse en septembre 1978
et a un accroissement des prix restant
inférieur a celui de nos pays concur-

? Données extraites du supplément de « La Vie économique » de septembre 1979.
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rents, les entreprises suisses tournées
vers I'exportation ont pu améliorer leur
situation concurrentielle. Il demeure ce-
pendant des différences importantes
selon les branches et les entreprises de
la méme branche, certaines d'entre elles
ayant des réserves de travail relative-
ment importantes alors que d’autres
connaissent le chomage partiel. |l n'en
demeure pas moins que le niveau de la
production dans l'ensemble de l'indus-
trie reste bas, la branche la plus tou-
chée étant I'horlogerie. L'industrie tex-
tile, les arts graphiques et la chimie
connaissent également un fléchissement
important alors que l'industrie des ma-
chines connait une légére diminution.
Quant au marché intérieur, sa progres-
sion est lente. Seule la situation du sec-
teur de la construction s’est nettement
amélioree.

Comme pour les années précéedentes, le
bilan conjoncturel de cette année qui
se termine se limite a une appréciation
sommaire des principales branches éco-
nomiques jurassiennes. |l est basé sur
les données disponibles au niveau de
I'ensemble de la branche et se limite
aux grandes tendances.

4.1. L’'industrie horlogére

De 1970 & 1978, |'effectif du personnel
de I'ensemble de la branche horlogere
a passé de 89400 a 52700 personnes,
soit une diminution de 36 700 personnes
(—41°% environ). L'année 1978 s'est
caractérisée par une certaine stabilité
de I'emploi. L'évolution jusqu’en été 1979
présente deux phases. L'une correspon-
dant au premier trimestre faisant appa-
raitre un trés léger fléchissement de
I'emploi (I'indice passe de 87,1 a 86,6).
On note durant ces quelques mois une
évolution contradictoire de I'emploi mas-
culin qui augmente et I"emploi féminin
qui est & la baisse. Lors du second tri-
mestre par contre, la baisse est plus
sensible (I'indice descend & 85,3). La
diminution est enregistrée pour les deux

sexes, avec un emploi féminin beaucoup
plus touché (cf. tableau 9). En ce qui
concerne [|'évolution durant le second
trimestre 1979, les données statistiques
ne sont pas encore disponibles, mais
compte tenu de I'évolution structurelle
de la branche qui va se poursuivre, il
faudra encore compter avec une baisse
du niveau de I'emploi.

Sur le plan du chémage (cf. tableaux 4
et 5), on constate que dans le Jura ber-
nois la part des chémeurs partiels pro-
venant de l'industrie horlogére a été en
diminuant depuis le mois de mars 1979
jusqu’en aodt. Cette évolution est due a
une tendance a la baisse du chémage
partiel dans I'horlogerie et & une aug-
mentation de celui-ci dans le secteur de
la métallurgie. Cependant, le nombre de
chémeurs partiels est plus élevé cette
annee qu’'en 1978. Dans le canton du
Jura par contre, la part des chdmeurs
partiels provenant de I'horlogerie reste
plus importante, sans qu'une tendance
durable a la baisse ne soit décelable.
L'activité de I'industrie horlogére durant
les neuf premiers mois de cette année
a présenté I'évolution suivante *:

— les reésultats du premier semestre
1979 ont amenuisé |'espoir que 1979
soit pour l'industrie horlogére plus
bénéfique que 1978. Aprés une ré-
gression de 9,4% en 1978, la pro-
duction a connu en 1979 une chute
brutale au cours du premier (— 20 %bo)
et du second trimestre (— 23 %)
(cf. tableau 10). Les entrées de nou-
velles commandes sont toutefois plus
élevées a la fin du premier trimestre
1979 qu'a la méme époque de l'an-
née précédente, mais leur niveau
reste encore insuffisant ;

— les exportations de montres et mou-
vements ont diminué durant la pé-
riode de janvier a octobre de 19 %
en quantité et de 6,2 %o en valeur par
rapport a la méme période de 1978
(cf. tableau 11). Les montres ancre
ont connu une baisse de respective-

4 Cette appréciation se base sur le test conjoncturel de la FH du 6 septembre 1979 ainsi que des

statistiques de la FH.
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ment 17,5% et 12,9%, tandis que
les exportations de montres électri-
ques et électroniques ont augmenté
de 38,3°% et 35%. Toutefois, en
piéces, elles ne représentent que
13% des exportations. Les montres
Roskopf quant a elles ont connu la
plus forte diminution ;

— dans le secteur des piéces constitu-
tives du mouvement, les ventes ont
fléechi au premier semestre 1979,
aussi bien en valeur qu’en quantité,
dans la méme proportion que les
exportations de montres et mouve-
ments (janvier-septembre 1978/1979
—19,9% en quantité et —2,4% en
valeur). Ce recul concerne les pro-
duits mecaniques, alors que les élec-
troniques continuent leur forte pro-
gression. Au mois de mai on note
toutefois une amélioration des ven-
tes. Dés juillet, les carnets de com-
mandes furent plus garnis et les
stocks ont quelque peu .régressé par
rapport a fin décembre 1978 ;

— le secteur de [I'habillement de Ia
montre comprend deux domaines
importants, la boite et le cadran qui
ont connu une évolution différenciée.
Tout d'abord, le secteur de la boite
de montres dont la situation ne s'est
pas améliorée durant le premier
semestre 1979. Les faibles entrées
de commandes enregistrées durant
cette période ne permettent pas d'es-
pérer une reprise significative dans
ce secteur d'ici la fin de I'année.
Dans le secteur du cadran, on a
noté une amélioration dans les en-
trées de commandes durant le second
trimestre de cette année par rapport
au precédent. Cependant, les vacan-
ces horlogéres passées, cette ten-
dance ne s’est pas confirmée et les
perspectives ne sont pas trés favo-
rables pour la fin de l'année.

Les entreprises horlogéres jurassiennes
connaissent dans l'ensemble la méme
évolution que celle de la branche.

4.2. L’industrie des machines
appareils et métaux

Cette branche industrielle est composée
de plusieurs secteurs comprenant des
produits et des marchés treés différents.
Des lors, il y a de grandes différences
d'évolution d'une entreprise a l'autre
selon le type de produits et de marchés.
Au niveau de l'emploi, cette branche a
connu une certaine stagnation durant
I'année 1978 et le premier trimestre 1979.
L'indice de I'emploi a quelque peu aug-
menté au second trimestre 1979. Le
chémage partiel a fortement progressé
depuis le mois de mars dans la métallur-
gie du Jura bernois (cf. tableau 4). Dans
le canton du Jura, le chdomage partiel a
aussi augmenté dans cette branche a
partir du mois d’avril (tableau &).

L'industrie des machines a connu en
Suisse un fort taux de croissance durant
les mois d'hiver 1978/1979. L'indice de
production pour le quatriéme trimestre
1978 a augmenté de 16 % par rapport &
la méme période de 1977 et celui du
premier trimestre 1979 de 7 %o par rap-
port a la période correspondante de
I'année précédente (cf. tableau 10). Tou-
tefois, dés le début de cette année, cette
industrie est entrée dans une période
de consolidation. La production au se-
cond trimestre a un peu baissé (I'indice
est de — 2% par rapport & la méme
période en 1978). Selon une enquéte
qu'a menée la Société suisse des cons-
tructeurs de machines auprés de 200 de
ses membres, les entrées de comman-
des ont totalisé 6,8 milliards de francs
au premier semestre, soit 2,7 % de plus
que durant la méme période de I'an der-
nier. Au deuxiéme trimestre quelques
signes de stagnation se sont manifestés.
Si les ordres en provenance de |'étran-
ger ont progressé de 5% en raison de
I'apaisement monétaire, les commandes
indigénes ont diminué de quelque 11 %o.
Quant aux exportations, elles ont aug-
menté de 2% durant les six premiers
mois de cette année pour atteindre 6,5
milliards de francs, malgré la fermeture
d'un marché important comme I'lran.
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La situation dans l'industrie des métaux
se caractérise par une augmentation des
entrées '"de commandes et des recettes.
La production du premier semestre a
été de 6 %o supérieure a la méme période
de l'année précédente. Cette progression
est avant tout due a la reprise dans le
secteur de la construction et des biens
d’équipements. Les perspectives dans
cette branche sont jugées bonnes pour
la fin de I'année.

Les entreprises jurassiennes de la bran-
che des machines, appareils et métaux
connaissent les mémes évolutions que
celles enregistrées dans la branche sur
le plan suisse. |l se trouve que la situa-
tion est tres différente d’'une entreprise
a l'autre et que le taux d'occupation de
I'appareil de production par exemple
varie énormément d'une entreprise a une
autre, voir d'un département a un autre
au sein de la méme entreprise.

4.3. La construction

Aprés la grave récession du milieu des
années septante, I'industrie de la cons-
truction a connu en 1978 une améliora-
tion qui s'est poursuivie en 1979. Ainsi
sa part au produit national brut qui avait
atteint 20,8 % en 1972 et qui s'était ame-
nuisé continuellement est I|égérement
remontée en 1978 pour arriver & 13 % ;
en 1979, ce pourcentage devrait encore
augmenter.

Le niveau de I'emploi au deuxiéme tri-
mestre de 1979 a augmenté 0,8°% par
rapport & la méme période de l'année
précédente, alors qu'il a augmenté de
33°% environ entre le premier et le
second trimestre 1979 (cf. tableau 7).

Cette année, les projets de nouvelles
constructions portent sur 22,5 milliards
de francs soit une augmentation de 0,2 %0
par rapport & 1978. La construction de
logements est redevenue le secteur le
plus important avec une quote-part de
36,5 %0 ou 8,3 milliards de francs, ce qui
représente une augmentation de 20 %.
Par contre, les projets de constructions
industrielles et artisanales ont marqué
une augmentation plus lente (+ 5,2 %o).
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Quant aux projets publics, ils ont accusé
un recul depuis la fin des programmes
de relance conjoncturelle, recul qui de-
vrait toutefois s’arréter. Pour la premiére
fois depuis 1976, ils dépassent légeére-
ment le chiffre de I'année précédente
(+ 2,5%) en totalisant 9,2 milliards de
francs. La reprise est imputable aux
cantons engagés dans la construction

‘'de routes et aux PTT. En ce qui les

concerne, les bureaux d'ingénieurs et
d'architectes ont regu davantage de com-
mandes pour la construction privée de
batiments tandis que le génie civil ne
connait aucune amélioration.

Dans le secteur de la construction, les
réserves de travail se sont accrues de
156 % en termes réels au premier
semestre 1979 par rapport & la méme
période en 1978. Grace au degré crois-
sant d’utilisation des capacités et a de
nouvelles adaptations des prix, la situa-
tion bénéficiaire de la construction
s’'améliore elle aussi alors que pendant
des années la branche n'était plus par-
venue a couvrir ses codts.

L’industrie jurassienne de la construc-
tion connait la méme évolution que celle
de la branche sur le plan suisse. Le
niveau de son activité dépend de la
construction de maisons familiales ainsi
que de projets publics tels que routes,
stations d'épuration, etc.

4.4. Les services

Sur le plan de I'emploi, le secteur ter-
tiaire connait en Suisse, pendant le pre-
mier semestre de 1979, une évolution
identique a celle enregistrée depuis
1977. L'indice de I'emploi enregistre au
premier comme au deuxiéme trimestre
de cette année une augmentation des
effectifs par rapport a la méme peériode
de 1978 (cf. tableau 6). Ces emplois ont
été créés essentiellement dans le sec-
teur bancaire, des assurances et du com-
merce.

La consommation privée a connu un
recul durant le deuxiéme semestre 1978.
Mais dés le premier trimestre 1979, les
ventes au détail se sont accrues et cette



croissance s'est poursuivie, de fagon
plus atténuée au cours du second tri-
mestre, + 1,9% en terme nominal par
rapport & la méme période de 1978, con-
tre + 2,8% au premier trimestre. En
raison du renchérissement, |'évolution
en termes réels est négative (— 2,6 %)
par rapport & I’année précédente. Cette
diminution provient surtout des « divers »
(articles d'usage courant, etc:), du fait
de la forte hausse des prix des produits
pétroliers (cf. tableaux 14 et 15). Il sem-
ble qu’'avant tout, la demande de biens
de consommation durables a fléchi, ce
qui ressort également de I’évolution des
nouvelles immatriculations de voitures et
qui est imputable & la vive croissance
antérieure de cette catégorie de mar-
chandise.

5. Conclusion

Le climat économique suisse et jurassien
a été dominé par deux incertitudes en
1979, l'une sur le plan monétaire et
I'autre sur le plan de l'approvisionne-
ment et du codt de I'énergie.

Malgré cela, la croissance économique
fut plus élevée en 1979 qu'en 1978, ce
que confirment certains indices. Le
commerce extérieur a progressé de fagon
sensible. Les importations ont augmenté
de 34,74°% d'octobre 1978 a octobre
1979 et les exportations de 17,73 % du-
rant la méme période. La situation sur
le marché de I'emploi s'est améliorée.
On note une tendance a la diminution
du chémage total et partiel en Suisse
depuis le début de I'année et dans I'éco-
nomie jurassienne depuis les mois de
mars et avril pour le chémage partiel
et pour le chdmage total, alors que le
niveau du chdmage était relativement
élevé au premier trimestre 1979. En
outre, le nombre de places vacantes
annoncées en Suisse est en augmenta-
tion. Quant a la production, son niveau
reste encore bas. Aprés un bon départ
au premier trimestre, elle n’a pas retrou-
vé son niveau de 1978 au second tri-
mestre. La demande intérieure est restée

Sur le plan touristique, I'année 1978 n'a
malheureusement pas tenu les promes-
ses de 1977. Bien au contraire, la saison
d’hiver 1978/1979 a fait apparaitre une
détérioration trés sensible de la situa-
tion. L'évolution en aodt 1979 confirme
la baisse de 1978. Le nombre des nui-
tées a a nouveau diminué sur le plan
suisse comme dans nos régions juras-
siennes. Cette baisse est a attribuer a
la diminution de la clientéle étrangére.
La cause principale de ce recul provient
de la valeur extérieure du franc suisse.
Le tourisme jurassien a également connu
un ralentissement de ses activités. Ainsi,
les nuitées dans I'hétellerie durant la
période de janvier a aoGt ont passé de
108 848 en 1978 a 103621 en 1979, soit
une baisse de 4,8 %..

stable et l'inflation a fait reculé en ter-
mes réels le chiffre d'affaires du com-
merce de détail par rapport a l'année
derniére. Seule la construction a connu
une amélioration sensible de ses résul-
tats. Cette progression est essentielle-
ment due au redémarrage dans le sec-
teur du logement qui représente 36,5 %o
de toutes les constructions.

Quant au tourisme, sa situation s’est
encore dégradée cette année, puisque,
autant sur le plan suisse que jurassien,
on enregistre une diminution des nui-
tées.

iL’évolution des principales branches
industrielles jurassiennes a été tres dif-
férente. L'industrie horlogére connait en-
core d'importantes restructurations dues
principalement & I'instabilité monétaire
et a la valeur trés élevée du franc ainsi
qu'a I'évolution technologique trés ra-
pide. Les exportations de montres et
mouvements ont dés lors diminué dans
le secteur mécanique tandis qu'elles ont
augmenté dans le secteur électrique et
électronique. La production industrielle
dans I'’horlogerie a connu une baisse
(—23%) au deuxiéme trimestre par
rapport a la méme époque de 1978.
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L'industrie des machines, appareils et
métaux a vu le niveau de sa production
industrielle augmenter au premier tri-
mestre 1979. Mais aprés ce bon départ,
le second trimestre s’est traduit par un
certain tassement de la marche des
affaires (—2 % par rapport & la méme
période de 1978). Cette situation a
entrainé une augmentation du chémage
partiel dans cette branche. Cette évolu-
tion est en grande partie causée par le
recul de la demande intérieure, car les
exportations ont progressé de 2% du-
rant le premier semestre 1979. En aodt
1979, les réserves de travail étaient supé-
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rieures a celles du mois d'aofit 1978.

Cette appréciation au niveau de la bran-
che doit toutefois étre nuancée, car au
sein de chaque branche les entreprises
saines et enregistrant d’excellents résul-
tats cétoyent des maisons confrontées a
de grandes difficultés. Aussi ce bilan
conjoncturel est-il difficile & dresser, car
il se compose de données trés contras-
tées. Malgré une amélioration certaine,
I'économie suisse et jurassienne en par-
ticulier continue d'étre dominée par

I'incertitude et des fluctuations a court

terme. Il devrait en étre de méme pour
I'année a venir.
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Tableau 1  Evolution en 1978/1979 du nombre de chdmeurs complets dans le Jura bernois et le Laufonnais ainsi que dans
le canton du Jura.

Districts N D J F M A M J J A 5 . (0]
Courtelary 30 18 58 65 34 41 42 54 38 52 33 35
Laufon 4 7 13 l6 10 16 7 6 10 5 5 5
Moutier 54 66 i 81 75 88 99 84 90 97 99 65
La Neuveville 14 16 9 19 19 10 B B 7 4 4 5 6
Jura bernois/Laufonnais 102 107 157 131 138 155 159 151 142 158 142 I1)
Delémont e 119 140 134 130 110 107 96 96 92
Franches-Montagnes 88 43 86 77 60 18 18 14 14
Porrentruy 190 261 85 90 79 62 92 73 49
Canton du Jura . 397 444 286 297 249 187 206 ‘183 160
Ancien canton 958 1055 1170 979 835 835 797 614 591 485 419 538
Canten de Berne 1310 1494 1680 1460 1191 1239 1208 967 894 803 714 680

Sources : Office du travail du canton de Berne ; Service des arts et métiers et du travail du canton du Jura.
' Les données statistiques ne sont pas disponibles pour les mois de janvier & mars.




Tableau 2

Nombre d’heures chomeées par chémeur partiel et par mois
dans le Jura bernois et le Laufonnais

Mois 1979 Nombre total Total des Nombre d'heures
d'heures chdmeurs chdémées par
chomées partiels travailleur

janvier 37'951 1'030 37

février 34'167 960 36

mars 102'386 1'920 53

avril 50'821 1'761 29

mai 49'510 1'592 31

juin 49'502 1'462 34

juillet 29'200 13139 26

aolt 35'123 1'324 27

septembre 36'411 1'175 31

Source : Office du travail du canton de Berne.

Tableau 3 Nombre d’heures chdmées par chomeur partiel et par mois
dans le canton du Jura
Mois 1979 Nombre total Total des Nombre d'heures -W
d'heures chomeurs chomées par
chomées partiels travailleur
janvier 68'874 1'198 57
février 61'995 1'178 53
mars 69'344 1'458 48
avril 50'985 1'387 37
mai 51'063 1'556 a4
juin 41'918 1'157 36
juillet 18'658 1"134 16
aoiit 24'348 819 30
septembre 20'351 697 29
octobre 26'133 905 29

Source : Service des arts et métiers et du travail du canton du Jura.
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Tableau 4  Evolution en 1979 du total des chdmeurs partiels dans le Jura bernois et le Laufonnais

Nombre de chdmeurs partiels

par groupes de professions J F M A M J J A S

Métallurgie 97 80 907 864 839 770 641 827 614
Horlogerie 767 732 559 517 373 368 242 256 319
Prof. comm. et adm. 2.3 51 188 162 152 136 108 101 117
Professions techniques 70 57 246 218 228 188 148 140 125
Autres 23 40 20 - - - = = -
Total Jura bernois/Laufonnais 1030 960 1920 1761 1592 1462 1139 1324 1175

Source : Office du travail du canton de Berne.
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Tableau 5

Nombre de chomeurs partiels

Evolution en 1979 du total des chomeurs partiels dans le canton du Jura

par groupes de professions J F M A M J J A S 0
Métallurgie 39 48 54 289 303 282 255 275 86 276
Horlogerie 1019 1011 1247 945 1068 733 685 460 525 543
Prof. comm. + adm. 37 39 6l 67 88 P2 107 33 27 37
Professions techniques 42 32 69 75 97 65 55 % 49 49
Rutres 61 48 27 11 B 70 32 51 10 =
Total canton du Jura 1198 1178 1458 1387 1556 1157 1134 819 697 905

Source : Service des arts et métiers et du travail du canton du Jura.
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Tableau 6  Evolution de l'effectif de la main-d'ceuvre en Suisse (3¢ trimestre 1975 = 100)

Ensemble de l'emploi

- masculin

- féminin

Industrie, arts et métiers
- masculin

- féminin

Services

- masculin

- féminin

1977 1978 A2

4e tr. ler tr. 2e tr. Je tr. de tr. ler tr. 2e tr.
96,9 95,0 98,1 98,1 971 95,2 98,6
96,5 93,9 Ty d 97,9 96,7 94,2 98,2
97,9 99,3 98,7 99,3 98,2 97,8 99,8
95,0 94,7 95,7 95,4 94,7 94,3 95,1
95,1 94,8 95,9 95,6 95,0 94,7 95,5
94,6 94,3 95,1 94,9 93,8 93,0 93,7
99,8 99,4 101,1 100,6 100,6 100,4 102,2
96,5 99,6 101,2 101,0 101,1 100,9 10243
99,6 99,4 101;21 100,4 100, 3 100,1 102,5

Source : « La Vie économique », 9/1979.
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Tableau 7 Indice de I'emploi par groupes

d’industries (3 trimestre 1975 = 100)

Groupes d'industries 1978 1979
ler tr. 2e tr. 3e tr. 4e tr. ler tr. 2e tr.
Arts graphiques 86,6 9g,0 97,7 97,2 97,0 Q7,9
Industrie des métaux et des
machines 93,8 94,9 94,9 94,7 94,6 95,6
Industrie horlogére 91,9 92,2 90,4 87,1 86,6 85,3
Construction 71,7 91,8 94,7 88,5 69,6 92,6
Source : « La Vie économique », 10/1979.
Tableau 8  Evolution du nombre de travailleurs étrangers.
Travailleurs & l'année Saisonniers Frontaliers Total
Aot 1978* Aolit 1979 AoQt 1978* Aodt 1979 Aoidt 1978* podt 1979 Aout 1978* AolGt 1979
Canton de Berne 12'356 10'606 8'651 10'089 426 387 21'433 21'082
Canton du Jura 863 741 550 641 1'732 1'574 3'145 2'956
Suisse 150'803 183'048 83'825 96'212 89'440 91'852 324'068 320'112
*AolGt 1978: estimation

Source : « La Vie économique », 10/1979.
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Tableau 9  Evolution de Feffectif de la main-d’ceuvre selon le sexe (3¢ trimestre 1975 = 100)

979
1977 1978 197

de tr. ler tr. 2e tr. 3e tr. de tr. ler tr. 2e tr.
Industrie, arts et
métiers (moyenne) 95,0 94,7 95,7 95,4 94,7 94,3 95,1
- masculin 95,1 94,8 95,9 95,6 95,0 94,7 95,5
- féminin 94,6 94,3 95,1 94,9 93,8 93,0 93,7
Industrie des métaux
et des machines 93,8 93,8 24,9 94,9 94,7 94,6 85,6
- masculin 93,7 93,6 94,7 94,7 94,4 94,3 85,3
- féminin 94,3 94,7 95,6 96,0 95,8 95,8 96,6
Industrie horlogére 92,8 91,9 92,2 90,4 87,1 86,6 85,3
- masculin . 94,9 94,4 93,5 91,4 88,5 , 88,6 87,6
- féminin Q0,2 88,8 90,7 89,1 85,5 84,1 82,5

Source : « La Vie économique », 9/1979.




Tableau 710 Indice de la production industrielle

Variation en % par rapport au méme trimestre

de l'année précédente
Groupes 1978 1979

; " — =

a'ingustries ler tr. 2e tr. 3e tr. de tr. ler tr. 2e tr.
Arts graphiques 1 5 -2 1 4 -7
Métallurgie - 2 -2 -5 9 3
Construction de
machines et
d'appareils -4 5 2 16 7 -2
Horlogerie et
bijouterie -3 -3 - 11 - 18 - 20 - 23
Total industrie 1 2 -3 1 1 -3

Source : Supplément de « La Vie économique » de mars et septembre 1979,

Tableau 11 Exportations de montres et modvements (différences en pour-cent par
rapport a janvier-octobre de I'année précédente)

1979/1978 1979/1977
Pieces Valeur Piéces Valeur
Exportations totales - 19,0 = B2 = 2543 = 3,5
- dont ancre - 17,5 - 12,9 - 16,7 - 9,1
- dont Roskopf - 32,7 - 31,7 - 46,2 - 45,1
- dont électriques
et Electroniques + 38,3 + 35,0 + 62,1 + 63,1

Source : BFH No 22/1979.
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Tableau 12 Indice du personnel d’exploitation occupé dans le secteur principal
de la construction (3¢ trimestre 1975 = 100)

ler 2e e 4e

trimestre trimestre trimestre trimestre

1977 68,9 91,6 95,8 89,7
1978 64,3 92 ;0 95; 3 87,7
1979 60,7 92,1 96,3 =

Source : « La Vie économique », 8/11 1979.

Tableau 13 Construction de logements dans les communes suisses
de plus de 2000 habitants

logements logements logements
construits en construction autoriseés
ler semestre 1976 13'301 27'319 11'628
2e semestre 1976 11'280 25'138 11'054
ler semestre 1977 9'721 25'680 12'16l
2e semestre 1977 12'142 24'657 11'924
ler semestre 1978 11'314 25'734 13'602
2e semestre 1978 11'903 26'673 12'598
ler semestre 1979 12'023 28'465 16'851

Source : « La Vie économique », 3/9 1979,

an



cle

Tableau 74 Mouvements d’affaires du commerce de détail (année précédente = 100)

1/1978 11/1978 I1II/1978 Iv/1978 1/1979 11/1979
Commerce de détail en tout 101,8 102,6 98,8 99,1 102,8 101,9
Alimentation, boissons et
tabac 103,9 102,3 101,4 99,9 102,1 102,2
Habillement et textiles 98,4 102,1 95,8 98, 4 100, 8 100,1
Chiffres d'affaires sans
habillement et alimentation 102,5 103,606 97,9 99,0 ©105,5 103,0

Source : « La Vie économique », 11/1979.




Bons hotels et restaurants du Jura

Vous pouvez vous adresser en toute confiance aux établissements

ci-dessous et les recommander a vos amis

BONCOURT HOTEL-RESTAURANT
LA LOCOMOTIVE L. Gatherat
Salles pour sociétés - Confort 066 75 56 63
DELEMONT HOTEL DE LA BONNE-AUBERGE
Votre relais gastronomique au cceur de la Famille
vieille ville - Chambres tout confort W. Courto
Ouvert de mars a décembre 066 22 17 58
DELEMONT BUFFET DE LA GARE Famille .
Relais gastronomique P. Di Giovanni
Salles pour banquets et sociétés 066 22 12 88

DELEMONT HOTEL DU MIDI ’

Cuisine soignée - Chambres tout confort

Roland Broggi

Salles pour banquets et sociétés 066 22 17 77
DEVELIER HOTEL DU CERF
; Charly Chappuis
Culsine jurassienne - Chambres - Salles 066 22 15 14
GLOVELIER RESTAURANT DE LA POSTE
Salles pour banquets, noces, sociétés - Fam. M. Mahon-
Deux salles & manger accueillantes Jeanguenat
Bien situé au cceur du Jura 066 56 72 21
MOUTIER HOTEL OASIS
Chambres- et restauration de 1re classe La Direction
Salles pour banquets de 30 & 120 personnes 032 93 41 61
M
OUTIER HOTEL SUISSE Famille M.
Rénové - Grandes salles Brioschi-Bassi
032 93 10 37
MOUTIER CASA D'ITALIA
Chez Yan
Restaurant - Bar - Gril - Pizzeria 032 93 40 38

1862

Vil




LA NEUVEVILLE HOSTELLERIE J.-J. ROUSSEAU

Relais gastronomique au bord du lac
Mariages - Salles pour banquets

Jean Marty
038 51 36 51

SAIGNELEGIER HOTEL BELLEVUE

Cent lits - Chambres (douche et W.-C.)
Sauna - Jardin d’enfants - Locaux aména-
gés pour séminaires - Tennis - Prix spé-
ciaux en week-end pour skieurs de fond

Hugo Marini
039 51 16 20

SAIGNELEGIER  HOTEL DE LA GARE ET DU PARC

Salles pour banquets et mariages - Cham-
bres tout confort, trés tranquilles

M. Jolidon-
Geering

039 51 11 21/22

SAINT-IMIER HOTEL DES XIII-CANTONS C. et M.
. . Zandonella
Relais gastronomique du Jura 039 41 25 46
TAVANNES HOTEL ET RESTAURANT
DE LA GARE Fam. A. Wolf-
Salles pour sociétés, banquets, fétes de Béguelin
famille 032912314

1863

PATRONS,
CHEFS D ENTREPRISES,

nous avons le PEBSONNEI.

que vous recherchez

Tél. 2274 22

Gentrale du travail

INTERIM SERVICE ARBER SA

Delémont - Rue de la Maltiére 17

1858

Vil
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Tableau 15 Evolution du chiffre d’affaires dans le commerce de détail

Variations en % par rapport au méme trimestre de l'année précédente

Groupes de marchandises Pe tr. 1978 3e tr. 1978 de tr. 1978 ler tr. 1979 2e tr. 1979

EVOLUTION NOMINALE

Total 2,6 - 1,2 - 0,9 2,8 1,9

Produits alimentaires,
boissons et tabac 2,3 1,4 - 0,1 2,1 2;2

Articles d'habillement _
et produits textiles 2,1 - 4,2 - 1,6 0,8 0,1

Divers 3,6 - 2,1 - 1,0 5:;5 3,0

EVOLUTION REELLE

Total 1,1 -1,8 - 0,9 0,5 - 2,6

Produits alimentaires,
boissons et tabac - 2,8 - 3,2 - 2,8 e = L2 - 0,6

Articles d'habillement
et produits textiles 0,4 - 5,5 - 2,3 0,4 -0,2

Divers 5,9 1,0 d.7 3,3 - 4,5

Source : Supplément de « La Vie économique », 9/1979.
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